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DECIZIA nr.         /              
privind soluţionarea contestaţiei depusă de S.C. S S.A. 

 
 
 

Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia 
generală a finanţelor publice Z–Administraţia finanţelor publice pentru 
contribuabili mijlocii, prin adresa nr..., înregistrată la Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală - Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor sub nr. 
...cu privire la contestaţia formulată de S.C. S S.A. 

Contestaţia este formulată împotriva Deciziei de impunere nr. …, 
încheiată de către organele de inspecţie fiscală din cadrul Direcţiei generale a 
finanţelor publice Z– Administraţia finanţelor publice pentru contribuabili 
mijlocii prin care s-a stabilit de plată suma totală de ...lei, reprezentând: 

• taxa pe valoarea adăugată de plată în sumă de ...lei ca urmare a 
taxei pe valoarea adăugată stabilită suplimentar în sumă de ...lei.  

• majorări de întârziere în sumă de …lei aferente taxei pe 
valoarea adăugată de plată.  

Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art. 207 alin.(1) 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, în raport de data luării la cunoştinţă a Deciziei de impunere nr. ..., 
respectiv ..., conform ştampilei aplicată de societate pe decizia de impunere 
şi de data înregistrării contestaţiei la Direcţia generală a finanţelor publice Z – 
Administraţia finanţelor publice pentru contribuabili mijlocii, respectiv ..., aşa 
cum rezultă din ştampila registraturii acestei instituţii. 

Societatea S S.A. mai depune la Direcţia generală a finanţelor 
publice Z–Administraţia finanţelor publice pentru contribuabili mijlocii 
contestaţia înregistrată sub nr...ce are ca obiect Dispoziţia privind 
măsurile stabilite de organele de inspecţie fiscală nr...şi contestaţia 
înregistrată sub nr...ce are ca obiect Raportul de inspecţie fiscală încheiat în 
data de .... 
   Văzând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.205, 
art.207 şi art.209 alin.(1) lit.b din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 
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Codul de procedură fiscală, republicată, Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală, prin Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor este investită să 
se pronunţe asupra contestaţiei. 
 
  I.  S.C. S S.A. contestă Decizia de impunere nr... emisă de 
către organele de inspecţie fiscală ale Direcţiei generale a finanţelor 
publice Z–Administraţia finanţelor publice pentru contribuabili mijlocii, 
precizând următoarele: 
   
  Societatea consideră că taxa pe valoarea adăugată solicitată la 
rambursare în sumă de ...lei este corect stabilită, iar taxa pe valoarea 
adăugată stabilită suplimentar în sumă de ...lei de către organele de inspecţie 
fiscală şi majorările în sumă de …lei sunt calculate eronat, prin interpretarea 
unilaterală a unor acte normative şi prevederi contractuale, astfel: 
 
   1. referitor la suma de ...lei, reprezentând taxa pe valoarea 
adăugată colectată pentru avansurile primite de la Primăria Y, societatea 
contestatoare consideră că: 
 
  Suma primită în valoare de ...lei de la Primăria Y se compune din: 

• suma de ...lei primită în perioada 23.10.2006-07.08.2008 de la 
Primăria Y, provenită din alocaţii bugetare, respectiv din fonduri 
nerambursabile primite de la Consiliul Judeţean Z conform H.G.nr.433/2006, 
H.G.nr.172/2007, H.G.nr.409/2007, H.G.nr.896/2007 şi de la Autoritatea 
Română pentru Conservarea Energiei, pentru care organele de inspecţie 
fiscală au calculat taxa pe valoarea adăugată colectată, societatea consideră 
că se încadrează în prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, la cap.IX operaţiuni scutite, art.141 – 
scutiri pentru operaţiuni din interiorul ţării, punctul 2, litera a) poziţia 6 
„Administrarea de fonduri speciale de investiţii”, că le-a înregistrat corect în 
contul 133 „Donaţii pentru investiţii” şi de aceea nu a colectat taxa pe 
valoarea adăugată la data primirii lor. 

Societatea precizează că aceste sume au fost transferate prin 
HCL nr..., HCL nr..., HCL nr..., HCL nr..., HCL nr..., HCL nr...şi HCL nr...în 
contul S.C. S S.A. pentru derularea investiţiei privind reabilitarea sistemului 
de termoficare în Municipiul Y, unde societatea este parte în contractele de 
execuţie şi în contractul pentru implementarea investiţiilor nr... în calitate de 
beneficiar al lucrărilor. 

• suma de ...lei primită în data de ...de la Primăria Y provenită 
dintr-un credit extern, în care societatea  S S.A. este beneficiară alături de 
Municipiul Y şi pentru care societatea consideră că nu este purtătoare de 
taxă pe valoarea adăugată întrucât prin art.4 din contract nr..., pentru 
implementarea investiţiei de reabilitare a sistemului de termoficare în cadrul 
programului „Utilităţi şi mediu la standarde europene în Judeţul Z”, încheiat 
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între Consiliul Judeţean Z şi E S.A., în calitate de investitori şi S.C. S S.A. şi 
Consiliul Local Y în calitate de beneficiari, societatea contestatoare se obligă 
alături de Consiliul Local al Municipiului Y la rambursarea creditului, 
dobânzilor, comisioanelor, etc.  

Contestatoare menţionează faptul că sumele primite de Consiliul 
Local al Municipiului Y s-au datorat eforturilor depuse de către societatea S 
S.A. cu aprobarea Consiliului Local al Municipiului Y şi au avut ca destinaţie 
investiţiile pentru reabilitarea sistemului de termoficare în Municipiul Y şi 
programul „Utilităţi şi mediu la standarde europene” derulat de către 
societatea S S.A. în calitate de administrator de fonduri şi gestionar al 
serviciilor. 

 
 2. referitor la suma de ...lei, reprezentând taxa pe valoarea 

adăugată colectată de către organul de inspecţie fiscală ca diferenţă între 
taxa pe valoarea adăugată colectată aferentă facturilor ce trebuiau întocmite 
către Primăria Y şi taxa pe valoarea adăugată aferentă avansurilor încasate 
de către S.C. S S.A. contestatoarea precizează că organele de inspecţie 
fiscală au considerat eronat data primirii facturilor de către S.C. S S.A. de la 
antreprenori ca fiind data când obiectivele trebuiau predate proprietarului, 
respectiv Municipiului Y, întrucât fiind vorba de investiţii foarte complexe ce 
cuprind lucrări de construcţii, instalaţii, aparate de masură şi control, utilaje, 
reţele de transport şi distribuţie a agentului termic, recepţia nu poate fi făcută 
de fiecare dată când se termină un tronson sau apare o factură.  

Conform contractului nr...dintre Consiliul Judeţean Z, S.C. E şi 
S.C. I S.R.L. şi a actului adiţional nr.2, la punctul 18 aliniatul 18.4 (3)  „plăţile 
parţiale se efectuează de regulă la intervale lunare dar nu influenţează 
responsabilitatea şi garanţia de bună execuţie a executantului; ele nu se 
consideră de către achizitor ca recepţie a lucrărilor executate”. Societatea 
menţionează că recepţia la terminarea lucrărilor se poate face numai atunci 
când toate lucrările sunt terminate şi construcţia cu instalaţiile aferente pot fi 
puse în funcţiune. 

Societatea contestatoare invocă faptul că potrivit Regulamentului 
de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora aprobat 
prin HG.nr.273/14 iunie 1994, recepţia la terminarea lucrărilor se poate face 
numai atunci când toate lucrările sunt terminate şi construcţia cu instalaţiile 
aferente pot fi puse în funcţiune, fiind vorba de investiţii foarte complexe ce 
cuprind lucrări de construcţii, instalaţii, aparate de măsură şi control, utilaje, 
reţele de transport şi distribuţie a agentului termic, recepţia nu poate fi făcută 
de fiecare dată când se termină un tronson sau apare o factură. De 
asemenea, la terminarea lucrărilor executantul comunică investitorului data 
terminării lucrărilor prevăzute în contract printr-un document scris, iar acesta 
numeşte o comisie de recepţie care va face recepţia de la terminarea 
lucrărilor, apoi se va face predarea obiectivelor către Consiliul Local Y şi 
facturarea acestora cu taxa pe valoarea adăugată. 
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           3. referitor la suma de ...lei, reprezentând taxa pe valoarea 
adăugată aferentă facturii nr...emisă de S.C.E S.A. către S.C. S S.A., pe care 
organul fiscal a considerat că este fără drept de deducere, că nu are conţinut 
economic, societatea menţionează că factura respectivă conţine transferul 
avansului dat de S.C. E S.A. la S.C. I S.R.L.  
  Contestatoarea precizează că organele de inspecţie fiscală nu au 
avut în vedere derularea operaţiunilor şi nici Convenţia încheiată la ..., în 
sensul că S.C. I S.R.L. a colectat sumă de ...lei, S.C. E S.A. a dedus dar a şi 
colectat suma de ...lei, iar acum pentru S.C. S S.A. se interzice dreptul de 
deducere de ... lei, fără a ţine cont de faptul că societatea S S.A. la recepţia 
lucrărilor va factura Primăriei Y şi va fi obligată să colecteze suma. 

Contestatoarea motivează că prin neacordarea deductibilităţii 
sumei de ...lei reprezentând taxa pe valoarea adăugată a facturii nr. ..., 
această sumă ar rămâne „atârnată”. 
  În susţinerea contestaţiei sale societatea invocă un răspuns dat 
pe site-ul Agenţiei Naţionale Fiscale în care se precizează că societatea are 
dreptul la deducerea taxei pe valoarea adăugată aferentă achiziţiilor destinate 
realizării bunurilor de capital în condiţiile în care trecerea în patrimoniul 
autorităţii publice se face prin facturare cu TVA, chiar dacă acesta va factura 
proprietarului la finalizarea şi punerea în funcţiune a investiţiilor. 
 
          4. referitor la sumă de ...lei, reprezentând TVA aferentă unei 
facturi pentru care organele de inspecţie fiscală au considerat că se 
încadrează conform prevederilor legale la taxare inversă, contestatoarea 
consideră că întrucât furnizorul de servicii S.C. T, a emis factura fără taxare 
inversă, nu mai era necesar ca organul de inspecţie fiscală să impună 
societăţii S S.A. să colecteze taxa pe valoarea adăugată în sumă de ...lei, 
întrucât s-ar dubla colectarea. 
   
  5. Referitor la suma de ...lei reprezentând majorări de întârziere 
aferente taxei pe valoarea adăugată, calculate de organele fiscale deoarece 
au existat diferenţe între sumele înscrise în documentele primare, 
înregistrările în evidenţa contabilă, în evidenţele speciale ale TVA şi sumele 
înscrise în deconturile lunare de TVA, diferenţe ce au fost reglate ulterior prin 
regularizări înscrise în deconturile de TVA, este contestată de societate fără a 
aduce argumente pentru acest capăt de cerere. 
 
  II. Prin raportul de inspecţie fiscală încheiat la data de ..., care 
a stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr..., organele de inspecţie 
fiscală ale Direcţiei generale a finanţelor publice Z– Administraţia 
finanţelor publice pentru contribuabili mijlocii, au constatat 
următoarele: 
  Obiectivul inspecţiei fiscale a fost verificarea TVA în vederea 
soluţionării decontului cu sumă negativă de TVA cu opţiune de rambursare 
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nr...din data de .... Perioada supusă inspecţiei fiscale este 01.05.2006 - 
31.08.2008 şi suma solicitată la rambursare este ...lei. 
 
  1). S-a constatat că societatea contestatoare a înregistrat în 
evidenţele contabile factura nr...din data de...emisă de S.C. E S.A., în sumă 
de ...lei, din care TVA ...lei, ce avea înscris la rubrica – denumirea produselor 
- „c/v avans an I de execuţie CET Y conform contract ...şi convenţia nr...şi 
factura nr...” 
  SC I SRL a emis factura nr...către S.C. S S.A. în valoare de ...lei, 
din care TVA ...lei, reprezentând situaţie lucrări aferentă lunii iunie 2008. În 
aceeaşi factură se stornează suma de ...lei, din care TVA...lei cu explicaţia 
„storno avans facturat cu factura ...şi refacturat de către S.C. E S.A. cu 
factura nr...”. 
  S-a solicitat şi s-a efectuat controlul încrucişat cu societatea E 
S.A., ocazie cu care s-a întocmit procesul verbal nr..., prin care s-a constatat 
că facturile sus menţionate erau înregistrate în evidenţa contabilă a societăţii 
E S.A. 
   În conformitate cu prevederile art.155 alin.(1), coroborate cu 
art.134^2 alin.2 lit.b, organele de inspecţie fiscală nu au acordat drept de 
deducere pentru taxa pe valoarea adăugată în valoare de ...lei, întrucât 
factura nr...nu are conţinut economic, deoarece societatea S S.A. nu a virat 
sume pentru avans investiţii societăţii E S.A. 
 
           2). În perioada 23.10.2006-07.08.2008 societatea S S.A. a primit 
sume în valoare totală de ...lei de la Consiliul Local Y, pe care le-a înregistrat 
în contabilitate în contul 133 „donaţii pentru investiţii”. 

Societatea mai avea înregistrat în contul 231 „imobilizări 
corporale în curs de execuţie” valoarea investiţiei în curs reprezentând 
reabilitarea reţelelor termice, punctelor termice şi centrala termică de 
cogenerare, efectuate în Municipiul Y. 

Organele de inspecţie fiscală au constatat că aceste investiţii s-au 
efectuat asupra sistemelor de utilităţi publice care sunt parte componentă a 
infrastructurii tehnico-edilitare a unităţilor administrativ-teritoriale, sunt bunuri 
de interes şi folosinţă publică şi aparţin potrivit legii, domeniului public al 
unităţilor administrativ-teritoriale.  

Calitatea de proprietar a Consiliul Local Y reiese şi din faptul că: 
• autorizaţiile de construcţie sunt pe numele Consiliul Local Y şi 

sursele de finanţare sunt atrase de Consiliul Local Y; 
• licitaţiile sunt organizate de către Consiliul Judeţean Z; 
• investiţia este realizată pe domeniul public; 
• beneficiarul sumelor alocate este Municipiul Y şi în consecinţă 

S.C. S S.A. acţionează din punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată ca 
un cumpărător revânzător aşa cum rezultă şi din adresa emisă de Ministerul 
Economiei şi Finanţelor – Direcţia generală legislaţie impozite indirecte. 
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Organele de inspecţie fiscală au constatat din extrasele de cont 
de la bancă prezentate de societate că S S.A. a achitat lucrările efectuate de 
S.C. K S.A. şi S.C. M S.A. cu sumele provenite din fondurile nerambursabile 
în valoare de ...lei şi a achitat parţial lucrările de S.C. I S.R.L. cu suma de 
...lei provenită din creditul extern. 

Astfel, organele de inspecţie fiscală au stabilit că sumele în 
valoare totală de ...lei transferate societăţii S S.A. de către Consiliul Local Y 
reprezintă avansuri acordate pentru plata facturilor emise de constructori 
pentru lucrările de investiţii efectuate şi în conformitate cu prevederile 
art.134^1 alin.(1) şi art.134^2 alin.(2) lit.b, au calculat TVA în valoare de ... lei. 

Pentru neplata în termenele legale a taxei pe valoarea adăugată 
suplimentară în valoare de ...lei, sumă constituită din ...lei şi ...lei, organele de 
inspecţie fiscală au calculat majorări de întârziere de ...lei pentru perioada 
25.11.2006 – 22.09.2008. La calculul majorărilor de întârziere pentru TVA s-a 
avut în vedere situaţia TVA de rambursat sau de plată înregistrată de 
societatea contestatoare în evidenţa contabilă. 
 
  3). Organele de inspecţie fiscală au constatat că potrivit 
contractului nr. ..., înregistrat la S.C. S S.A. sub nr..., încheiat între Consiliul 
Judeţean Z, S.C. E S.A., S.C. S S.A. şi Municipiul Y, societatea  S S.A., 
pentru lucrările recepţionate şi plătite, avea obligaţia să le predea prin 
refacturare Primăriei Y şi implicit să colecteze TVA şi apoi să le preia în 
concesiune şi să le înregistreze şi evidenţieze distinct, extracontabil.  

Astfel, organele de inspecţie fiscală au calculat taxa pe valoarea 
adăugată colectată suplimentar în sumă de ...lei, ca diferenţă între taxa pe 
valoarea adăugată colectată aferentă facturilor ce trebuiau întocmite către 
Primăria Y şi taxa pe valoarea adăugată aferentă avansurilor încasate de 
către S.C. S S.A., potrivit prevederilor art.129 alin.(2), coroborate cu 
prevederile pct.8 alin.3 şi pct.6 alin.2, pct.7 alin.1 din H.G. nr.44/2004, pentru 
care au calculat majorări de întârziere în valoare de ...lei. 

 
  4). Societatea a dedus suma de ...lei, reprezentând TVA aferentă 
facturii nr...emisă de T SRL în valoare de ...lei. 
  În timpul controlului s-a constatat faptul că factura reprezintă 
reparaţii tâmplărie şi învelitoare clădiri, operaţie ce se încadrează conform 
prevederilor legale la taxare inversă potrivit art.160 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu 
Ordinul ministrului finanţelor publice nr.155/2007 privind aplicarea măsurilor 
de simplificare pentru lucrările de construcţii-montaj prevăzute la art.160 din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare şi pentru care societatea trebuia să colecteze taxa pe valoarea 
adăugată în valoare de …lei. Pentru această sumă organele de inspecţie 
fiscală au calculat majorări de întârziere în valoare de …lei. 
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  5). Organele de inspecţie fiscală au constatat diferenţe între 
sumele de taxă pe valoarea adăugată înscrise în documentele contabile 
primare, înregistrările în evidenţa contabilă, în evidenţele speciale ale TVA şi 
sumele înscrise în deconturile lunare de TVA şi întrucât s-a constatat că nu 
au fost respectate prevederile art.156^2 alin.(2) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, au calculat 
majorări de întârziere în valoare de ...lei. 
 
  III. Luând în considerare constatările organului de inspecţie 
fiscală, motivele prezentate de societate, documentele existente la 
dosarul cauzei, precum şi actele normative invocate de contestatoare şi 
organele de inspecţie fiscală, se reţin următoarele: 
 

1. Referitor la suma de...lei, reprezentând taxa pe valoarea 
adăugată, cauza supusă soluţionării este dacă sumele în valoare totală 
de ...lei încasate de societate de la Primăria Y pentru trecerea bunurilor 
de capital constând în lucrări de reabilitare a sistemului public de 
termoficare, în proprietatea publică, operaţiune care reprezintă, în 
sensul TVA, livrare cu plată, reprezintă avansuri pentru care societatea 
era obligată să colecteze taxa pe valoarea adaugată la momentul 
încasării sau sunt subvenţii sau donaţii pentru investiţii scutite de taxa 
pe valoarea adăugată aşa cum susţine contestatoarea, în condiţiile în 
care societatea s-a comportat ca un cumpărător revânzător de servicii, 
respectiv a dedus taxa pe valoarea adăugată achitată prestatorilor 
pentru lucrările de investiţii în termoficare facturate de aceştia. 

 
În fapt, societatea contestatoare, respectiv S.C. S S.A. a cărui 

acţionar unic este Consiliul Local Y, a primit în concesiune sistemul public de 
termoficare în baza art.25 alin.(2) din Legea nr.51/2006 şi în baza contractului 
de concesiune, devenind astfel operatorul şi gestionarul serviciului public de 
termoficare.  

 
Investiţiile de reabilitare a sistemului public de termoficare 

efectuate au avut la bază contractul nr...pentru implementarea investiţiei de 
reabilitare a sistemului de termoficare în cadrul programului „Utilităţi şi mediu 
la standarde europene în Judeţul Z”, încheiat între Consiliul Judeţean Z şi E 
S.A., în calitate de investitori şi S.C. S S.A. şi Consiliul Local Y în calitate de 
beneficiari.  

În baza contractului de finanţare s-au încheiat contracte de 
antrepriză şi acte adiţionale aferente, între antreprenori, diverse societăţi 
comerciale şi Consiliul Judeţean Z în calitate de achizitor, urmare a licitaţiilor 
organizate de Consiliul Judeţean Z. În actele adiţionale se menţionează că 
S.C. S S.A. şi Consiliul Local Y devin parte în contract ca urmare a solicitării 
de lucrări suplimentare. 



      
 
 

8/29 

În perioada mai 2006 – august 2008 S.C. S S.A. a înregistrat în 
evidenţele contabile facturi emise de furnizori în baza contractelor de 
antrepriză în valoare totală de ...lei, din care a dedus taxa pe valoarea 
adăugată în sumă de ...lei, situaţie care a determinat TVA de rambursat 
pentru care şi-a exercitat opţiunea de rambursare.   

În perioada 23.10.2006-07.08.2008 societatea S S.A. a primit de 
la Consiliul Local Y sume în valoare totală de ...lei pe care a le-a înregistrat în 
contabilitate în contul 133 „donaţii pentru investiţii” şi pentru care nu a 
colectat taxa pe valoarea adăugată.  
                   În urma inspecţiei fiscale efectuată pentru soluţionarea decontului 
de TVA cu sumă negativă cu opţiune de rambursare, s-a constatat că 
societatea contestatoare a acţionat în calitate de cumpărător revânzător de 
servicii din punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată. 
 
                   Organele de inspecţie fiscală nu au anulat dreptul de deducere a 
taxei pe valoarea adăugată pentru facturile primite de la antreprenori, întrucât 
societatea contestatoare a acţionat în calitate de cumpărător revânzător, 
deducând taxa pe valoarea adăugată, pentru investiţii ce nu erau destinate 
realizării activităţii sale taxabile, pentru că aceste investiţii au fost efectuate 
pentru bunuri de interes şi folosinţă publică, care aparţin domeniului public al 
unităţilor administrativ teritoriale. În conformitate cu prevederile art.129 alin.(2) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, au stabilit că societatea avea obligaţia ca pentru lucrările 
recepţionate de la antreprenori pentru care a primit facturi, le-a plătit şi a 
dedus taxa pe valoarea adăugată aferentă din facturile emise de 
antreprenori, să le refactureze cu TVA Consiliului Local Y, respectiv să 
colecteze taxa pe valoarea adăugată, ca apoi să le preia în concesionare, să 
le înregistreze şi să le evidenţieze distinct, extracontabil, în patrimoniul său.  
 
                  Organele de inspecţie fiscală au stabilit că sumele în valoare 
totală de ...lei transferate societăţii S S.A. de către Consiliul Local Y 
reprezintă avansuri acordate pentru plata facturilor emise de constructori 
pentru lucrările de investiţii efectuate, şi în conformitate cu prevederile 
art.134^1 alin.(1) şi art.134^2 alin.(2) lit.b, au calculat TVA în valoare de ... 
lei.  
 

În drept, speţei îi sunt aplicabile prevederile art.127 alin.(2) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, care prevăd: 

“(2) În sensul prezentului titlu, activităţile economice cuprind 
activităţile producătorilor, comercianţilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv 
activităţile extractive, agricole şi activităţile profesiilor libere sau asimilate 
acestora. De asemenea, constituie activitate economică exploatarea bunurilor 
corporale sau necorporale, în scopul obţinerii de venituri cu caracter de 
continuitate.” 
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coroborate cu prevederile art.128 alin.(1) şi alin.(3) lit.c) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, care precizează: 

” Livrarea de bunuri 
(1) Este considerată livrare de bunuri transferul dreptului de a 

dispune de bunuri ca şi un proprietar. ” 
      “(3) Sunt, de asemenea, considerate livrări de bunuri efectuate cu 
plată, în sensul alin.(1): 

c) trecerea în domeniul public a unor bunuri din patrimoniul 
persoanelor impozabile, în condiţiile prevăzute de legislaţia referitoare la 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, în schimbul unei 
despăgubiri; ” 

 
Până la 31.12.2006 sunt aplicabile prevederile privind 

exigibilitatea dreptului de deducere a taxei pe valoarea adăugată conform 
art.145 alin.3 lit. (a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal: 
   “(3) Dacă bunurile şi serviciile achiziţionate sunt destinate utilizării 
în folosul operaţiunilor sale taxabile, orice persoană impozabilă înregistrată 
ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată are dreptul să deducă: 
      a) taxa pe valoarea adăugată datorată sau achitată, aferentă 
bunurilor care i-au fost livrate sau urmează să îi fie livrate, şi pentru prestările 
de servicii care i-au fost prestate ori urmează să îi fie prestate de o altă 
persoană impozabilă;” 
 

Începând cu 01.01.2007 sunt aplicabile prevederile privind 
exigibilitatea dreptului de deducere a taxei pe valoarea adăugată conform 
art.145 alin.(2) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal: 

“(2) Orice persoană impozabilă are dreptul să deducă taxa 
aferentă achiziţiilor, dacă acestea sunt destinate utilizării în folosul 
următoarelor operaţiuni: 

a) operaţiuni taxabile; ” 
 
Potrivit prevederilor enunţate mai sus, rezultă că orice persoană 

impozabilă, înregistrată ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată are dreptul 
să deducă taxa pe valoarea adăugată datorată sau achitată, aferentă 
bunurilor care i-au fost livrate sau urmează să-i fie livrate şi pentru prestările 
de servicii care i-au fost prestate sau urmează să-i fie prestate de o persoană 
impozabilă dacă bunurile şi serviciile achiziţionate sunt destinate utilizării în 
folosul operaţiunilor sale taxabile. 

 
 Prin urmare, speţei în cauză îi sunt aplicabile şi prevederile 

art.129 alin.(2) lit.e) şi alin.(5) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
aplicare până la 31.12.2006: 

“(2) Prestările de servicii cuprind operaţiuni cum sunt: 
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e) intermedierea efectuată de comisionari, care acţionează în 
numele şi în contul comitentului, atunci când intervin într-o livrare de bunuri 
sau o prestare de servicii.” 

“(5) Persoana impozabilă care acţionează în nume propriu, dar în 
contul unei alte persoane, în legătură cu o prestare de servicii, se consideră 
că a primit şi a prestat ea însăşi acele servicii.” 

 
Potrivit prevederilor pct.8 alin.3 din H.G. nr. 44/2004 privind Codul 

fiscal cu aplicare până la 31.12.2006:  
“(3) Emiterea unei facturi în numele său de către orice comisionar 

care acţionează în numele şi în contul comitentului vânzător, în momentul 
vânzării către cumpărător, este suficientă pentru a-l transforma în cumpărător 
revânzător din punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată, astfel cum 
este prevăzut la pct. 5. De asemenea, comisionarul care acţionează în 
numele şi în contul comitentului cumpărător devine din punct de vedere al 
taxei pe valoarea adăugată un cumpărător revânzător, dacă primeşte de la 
vânzător o factură întocmită pe numele său.” 

 
Începând cu data de 01.01.2007 sunt aplicabile prevederile 

art.129 alin.2 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, care precizează: 
   “(2) O persoană impozabilă, care acţionează în nume propriu, dar 
în contul altei persoane, ca intermediar în prestarea de servicii, se consideră 
că a primit şi a prestat ea însăşi aceste servicii, în condiţiile stabilite prin 
norme.” 

 
Coroborate cu prevederile pct.6 alin.2 şi pct.7 alin.1 din H.G. nr.44/2004 
privind Codul fiscal cu aplicare de la 01.01.2007:  

“6. (2) În sensul art. 128 alin.(2) din Codul fiscal, transmiterea de 
bunuri efectuată pe baza unui contract de comision la cumpărare sau la 
vânzare se consideră livrare de bunuri atunci când comisionarul acţionează 
în nume propriu, dar în contul comitentului. Comisionarul este considerat din 
punct de vedere al taxei cumpărător şi revânzător al bunurilor, indiferent dacă 
acţionează în contul vânzătorului sau cumpărătorului, comitent, procedând 
astfel: 

a) primeşte de la vânzător o factură sau orice alt document ce 
serveşte drept factură emisă pe numele său, şi 
      b) emite o factură sau orice alt document ce serveşte drept 
factură cumpărătorului.” 

“ 7.(1) Normele metodologice prevăzute la pct. 6 alin.(2) şi (3) se 
aplică în mod corespunzător şi pentru prestările de servicii prevăzute la art. 
129 alin.(2) din Codul fiscal.” 

 
Faţă de aceste prevederi legale rezultă că în drept comisionarul 

care acţionează în numele şi în contul comitentului cumpărător devine din 
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punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată un cumpărător revânzător 
dacă primeşte de la vânzător o factură întocmită pe numele său. 

 
                    În ceea ce priveşte momentul exigibilităţii taxei pe valoarea 
adăugată, până la 31.12.2006, potrivit prevederilor art. 134 alin.(5) lit.b) din 
Legea nr.571/2003: 

“(5) Exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată este anticipată 
faptului generator şi intervine: 
                    b) la data încasării avansului, în cazul în care se încasează 
avansuri înaintea livrării de bunuri sau a prestării de servicii.” 
 

Începând cu 01.01.2007 sunt aplicabile prevederile privind    
faptul generator pentru livrări de bunuri şi prestări de servicii prevăzute la art. 
134^1 alin.(1) şi alin.(4) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal: 

“(1) Faptul generator intervine la data livrării bunurilor sau la data 
prestării serviciilor, cu excepţiile prevăzute în prezentul capitol.” 

“(4) Pentru prestările de servicii decontate pe bază de situaţii de 
lucrări, cum sunt serviciile de construcţii-montaj, consultanţă, cercetare, 
expertiză şi alte servicii similare, faptul generator ia naştere la data emiterii 
situaţiilor de lucrări sau, după caz, la data la care aceste situaţii sunt 
acceptate de beneficiar.” 

 
coroborate cu prevederile art.134^2 alin.1 şi alin.2 lit.(b) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal: 

“(1) Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul 
generator. 
                   (2) Prin derogare de la prevederile alin.(1), exigibilitatea taxei 
intervine: 
                   b) la data la care se încasează avansul, pentru plăţile în avans 
efectuate înainte de data la care intervine faptul generator.[…] Avansurile 
reprezintă plata parţială sau integrală a contravalorii bunurilor şi serviciilor, 
efectuată înainte de data livrării sau prestării acestora;” 
 
şi cu prevederile art.155 alin.1 privind facturarea, din acelaşi act normativ: 
     “(1) Persoana impozabilă care efectuează o livrare de bunuri sau 
o prestare de servicii, alta decât o livrare/prestare fără drept de deducere a 
taxei, conform art. 141 alin.(1) şi (2), trebuie să emită o factură către fiecare 
beneficiar, cel târziu până în cea de-a 15-a zi a lunii următoare celei în care ia 
naştere faptul generator al taxei, cu excepţia cazului în care factura a fost 
deja emisă. De asemenea, persoana impozabilă trebuie să emită o factură 
către fiecare beneficiar pentru suma avansurilor încasate în legătură cu o 
livrare de bunuri sau o prestare de servicii, cel târziu până în cea de-a 15-a zi 
a lunii următoare celei în care a încasat avansurile, cu excepţia cazului în 
care factura a fost deja emisă.” 
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Având în vedere prevederile legale mai sus menţionate se reţine 
că exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată intervine la data livrării 
bunurilor sau la data prestării serviciilor cu excepţiile prevăzute de lege. 
Astfel, în cazul prestărilor de servicii decontate pe bază de situaţii de lucrări, 
cum sunt serviciile de construcţii-montaj, consultanţă, cercetare, expertiză şi 
alte servicii similare, faptul generator ia naştere la data emiterii situaţiilor de 
lucrări sau, după caz, la data la care aceste situaţii sunt acceptate de 
beneficiar. Exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată intervine şi la data 
la care se încasează avansul, pentru plăţile în avans efectuate înainte de 
data la care intervine faptul generator. 

 
Conform prevederilor legale menţionate mai sus rezultă că 

persoana impozabilă trebuie să emită factură cu TVA către beneficiar pentru 
suma avansurilor încasate în legatură cu o livrare de bunuri sau o prestare de 
servicii, până în cea de-a 15-a zi a lunii următoare celei în care ia naştere 
faptul generator al taxei, cu excepţia cazului în care factura a fost deja emisă. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se reţine că: 
 
Investiţiile de reabilitare a sistemului public de termoficare 

efectuate au avut la bază contractul nr...pentru implementarea investiţiei de 
reabilitare a sistemului de termoficare în cadrul programului „Utilităţi şi mediu 
la standarde europene în Judeţul Z”, încheiat între Consiliul Judeţean Z şi E 
S.A., în calitate de investitori şi S.C. S S.A. şi Consiliul Local Y în calitate de 
beneficiari. 
                    Obiectul contractului nr...îl reprezintă asigurarea finanţării de 
către investitori pentru execuţia următoarelor obiective: 

• reţele de termoficare în Municipiul Y, 
• modernizare puncte termice în Municipiul Y, 
• centrala termică de cogenerare, finanţarea lucrărilor fiind 

efectuată prin plata contravalorii acestora direct către executantul care a 
adjudecat lucrările în urma licitaţiei organizate de către Consiliul Judeţean Z 
pentru Municipiul Y. 

 
                   În ceea ce priveşte sursele de finanţare pentru realizarea 
obiectivelor, aşa cum rezultă din dosarul cauzei, acestea sunt: 

• alocaţii bugetare în valoare de ...lei primite de Consiliul Local Y 
de la Consiliul Judeţean Z conform H.G. nr.433/2006, H.G. nr.172/2007, H.G. 
nr.409/2007, H.G. nr.896/2007. Actele normative arată că beneficiarii acestor 
sume sunt unităţile administrativ teritoriale. 

• fonduri nerambursabile în valoare de ...lei primite de Consiliul 
Local Y în baza documentaţiei întocmită de societatea contestatoare, de la 
Autoritatea Română pentru Conservarea Energiei. Aceste sume vizau 
„Programul naţional pentru reducerea costurilor cu energia pentru populaţie, 
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prin creşterea eficienţei energetice şi utilizarea energiei regenerabile în anul 
2007”.  

• sume primite de Consiliul Local Y provenite dintr-un credit extern 
contractat de Consiliul Judeţean Z cu consiliile locale asociate, unităţi 
administrativ teritoriale, cu ... în valoare de ... lei. 

 
În H.G.nr.484/16 mai 2002 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivelor de investiţii cuprinse în Programul "Utilităţi şi mediu 
la standarde europene în Judeţul Z", finanţat din împrumuturi externe 
contractate de Consiliul Judeţean Z sau de către acesta împreună cu 
consiliile locale asociate, cu garanţia statului, se arată la art.5 că: 

“Rambursarea împrumutului extern, plata dobânzilor, a 
comisioanelor şi a altor costuri aferente se vor efectua din resursele 
financiare ale Consiliului Judeţean Z şi ale consiliilor locale asociate, precum 
şi din încasările de la beneficiarii serviciilor prestate.”  

 
Consiliul Local Y a transferat sume către societatea S S.A. în 

perioada 23.10.2006-07.08.2008, sume pe care societatea le-a înregistrat în 
contabilitate în contul 133 „donaţii pentru investiţii”, motivând că este 
beneficiara fondurilor alături de Consiliul Local Y şi că aceste sume se 
încadrează în prevederile Legii nr.571/2003, cap.IX operaţiuni scutite de taxă, 
art.141 – scutiri în interiorul ţării, punctul 2, litera a) poziţia 6 „Administrarea 
de fonduri speciale de investiţii”, fapt pentru care nu a colectat taxa pe 
valoarea adaugată. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se reţine că 

investiţiile s-au efectuat asupra sistemelor de utilităţi publice care sunt parte 
componentă a infrastructurii tehnico-edilitare a unităţilor administrativ-
teritoriale, sunt bunuri de interes şi folosinţă publică şi aparţin potrivit legii, 
domeniului public al unităţilor administrativ-teritoriale aşa cum este prevăzut 
la art.7 alin.1 din contractul de finanţare nr..., menţionat mai sus. Sistemele 
de utilităţi publice au fost concesionate conform art.25 alin.(2) din Legea 
nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice către societatea S 
S.A., al cărui acţionar unic este Consiliul Local Y. Societatea S S.A. este 
operatorul şi gestionarul serviciilor de utilităţi publice în baza contractului de 
concesiune. 

 
Suma totală de ...lei încasată de S.C. S S.A. de la Consiliul Local 

Y, reprezintă avansuri acordate pentru plata facturilor emise de constructori 
pentru lucrările de investiţii efectuate, întrucât din această sumă s-au achitat 
lucrările efectuate de S.C. K S.A. şi S.C. M S.A. în valoare de ...lei şi parţial 
lucrările efectuate de S.C. I S.R.L. în valoare de ...lei. 
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Întrucât societatea S S.A în baza contractului de concesiune nr… 
a acţionat ca şi mandatar în numele Consiliului Local Y pentru lucrările 
recepţionate şi plătite din surse publice, primind de la vânzători facturi 
întocmite pe numele său pentru achiziţiile de bunuri destinate realizării 
investiţiei pentru care a dedus taxa pe valoarea adăugată devenind din punct 
de vedere al taxei pe valoarea adăugată un cumpărător revânzător. 

 
Se reţine că acestei situaţii i se pot aplica două tratamente 

distincte din punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată, ambele corecte, 
după cum urmează: 

1. Societatea S S.A poate să considere că lucrările de 
reabilitare a sistemului de termoficare, facturate cu TVA de prestatori, nu sunt 
destinate realizării activităţii sale taxabile şi, prin urmare să nu deducă taxa 
înscrisă în facturi. Dar în această situaţie societatea nu are nici obligaţia 
de a colecta taxa pe valoarea adăugată aferentă sumelor primite de la 
Consiliul Local  Y. 

2.    O altă abordare a acestei situaţii, este să se conside că 
societatea acţionează din punct de vedere al TVA ca un cumpărător-
revânzător de servicii şi pentru avea drept de deducere a taxei pe valoarea 
adăugată achitate prestatorilor de servicii trebuie să refactureze cu TVA 
lucrările respective către Consiliul Local Y. 

Având în vedere că societatea a dedus taxa pe valoarea 
adăugată aferente facturilor emise de constructori pentru lucrările de investiţii 
efectuate şi a încasat avansuri pentru aceste lucrări de la Consiliul Local Y, 
exigibilitatea taxei intervine la momentul încasării avansului. 

 Prin urmare, societatea avea obligaţia de a emite facturi cu TVA 
pentru avansurile încasate de la Consiliul Local Y, conform prevederilor 
art.155 alin.(1) din Codul fiscal, respectiv până în cea de a 15-zi a lunii 
următoare celei în care ia naştere faptul generator al taxei, cu excepţia 
cazului în care factura a fost deja emisă. 

În acelaşi sens s-a pronunţat pentru speţa în cauză şi Direcţia de 
legislaţie în domeniul taxei pe valoarea adăugată din cadrul Ministerului 
Finanţelor Publice, prin adresa anexată la dosarul cauzei. 

De asemenea, în acelaşi sens, într-o speţă similară, s-a pronunţat 
şi Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie – Secţia de Contencios Administrativ şi 
Fiscal prin Decizia nr.1155 din 03.03.2009. 

Având în vedere prevederile legale mai sus menţionate, punctul 
de vedere al Direcţiei de legislaţie în domeniu TVA, Decizia  Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie şi contractul de finanţare  nr...încheiat între Consiliul 
Judeţean Z, S.C. E S.A., S.C. S S.A. şi Municipiul Y, S S.A., rezultă că 
societatea S ar avea drept de deducere a taxei pe valoarea adăugată de pe 
facturile primite de la antreprenori numai dacă aceasta refacturează 
investiţiile cu taxă pe valoarea adăugată către Consiliul Local Y pe măsură ce 
sunt executate, respectiv facturate de antreprenori.                            Se 
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reţine că taxa pe valoarea adăugată colectată a fost stabilită pentru 
investiţii finanţate din surse publice, întrucât S.C. S S.A. doar în aceste 
condiţii ar beneficia de dreptul de deducere a taxei pe valoarea adăugată 
aferentă achiziţiilor efectuate conform prevederilor art.145 alin.(3) lit.(a) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal în vigoare până la 31.12.2006 şi 
prevederilor art.145 alin.(2) lit.(a) din acelaşi act normativ în vigoare începând 
cu 01.01.2007.  

 
Având în vedere prevederile legale mai sus menţionate şi punctul 

de vedere al Direcţiei de legislaţie în domeniu TVA, rezultă că societatea S 
S.A. a încasat în perioada 23.10.2006-07.08.2008 avansuri de la Consiliul 
Local Y, pe care trebuia să le înregistreze în contabilitate în contul 419 
„Clienţi-creditori” şi potrivit prevederilor art.155 alin. (1) din Legii nr.571/2003, 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, avea obligaţia 
de a emite facturi cu TVA până în cea de-a 15-zi a lunii următoare celei în 
care ia naştere faptul generator al taxei pe valoarea adăugată. 

 
Prin urmare, întrucât societatea nu a procedat în conformitate cu 

legislaţia în vigoare, respectiv nu a refacturat lucrările de investiţii către 
Consiliul Local Y şi nici nu a colectat taxa pe valoarea adăugată la avansurile 
încasate de la Consiliul Local Y şi nu a emis facturi cu TVA pentru aceste 
avansuri, rezultă că obligaţiile fiscale din Decizia de impunere nr…în valoare 
de ...lei reprezentând taxa pe valoarea adăugată sunt legal stabilite, fapt 
pentru care se va respinge ca neîntemeiată contestaţia pentru suma de ...lei, 
în conformitate cu prevederile art.134^1 alin.(1) şi art.134^2 alin.(2) lit.b, din 
Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare coroborate cu prevederile art.155 alin.(1) din acelaşi act normativ. 

 
Se reţine că potrivit prevederilor pct.35 alin.(15) din 

HG.nr.44/2004 privind Normele de aplicare a Codului fiscal: 
    “(15) În sensul art.141 alin. (2) lit. a) pct. 6 din Codul fiscal, 
fondurile speciale de investiţii sunt următoarele: 
      a) organismele de plasament colectiv prevăzute la titlul III al Legii 
nr. 297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
şi în reglementările Comisiei Naţionale de Valori Mobiliare emise în aplicarea 
acesteia. Aceste organisme de plasament colectiv includ atât organisme de 
plasament colectiv în valori mobiliare, care fac obiectul cap. V din titlul III al 
Legii nr. 297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 
ulterioare, cât şi alte organisme de plasament colectiv, care fac obiectul cap. 
VI din titlul III al Legii nr. 297/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 
    b) fondurile de pensii administrate privat şi fondurile de pensii 
facultative; 
      c) fondurile comune de garantare a creanţelor.” 
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Potrivit prevederile legale mai sus menţionate rezultă că este 
scutită din punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată activitatea de 
administrare a fondurilor speciale de investiţii, categorie în care nu se 
încadrează fondurile de investiţii ce fac obiectul speţei în cauză. 

Astfel, argumentul societăţii că este beneficiara fondurilor alături 
de Consiliul Local Y şi că aceste sume primite de la Consiliul Local Y în 
perioada 23.10.2006-07.08.2008 se încadrează la prevederile art.141 alin.(2) 
lit.a pct.6 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal nu poate fi reţinut în 
soluţionarea favorabilă a cauzei. 

Mai mult de atât, se reţine că sumele primite de la Consiliul Local 
Y au ca scop plata antreprenorilor pentru lucrările de reabilitare a sistemului 
public de termoficare şi nu activitatea de administrare a fondurilor de investiţii. 

 
2. Referitor la suma de ...lei, reprezentând taxa pe valoarea 

adăugată, Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia 
generală de soluţionare a contestaţiilor este investită să se pronunţe 
dacă organele de inspecţie fiscală au stabilit corect taxa pe valoarea 
adăugată colectată suplimentar în sumă de ...lei ca diferenţă între taxa 
pe valoarea adăugată în sumă de ...lei dedusă de societatea 
contestatoare pentru investiţiile realizate din fonduri publice şi suma de 
...lei reprezentând taxa pe valoarea adăugată colectată suplimentar de 
organele de inspecţie fiscală aferentă avansurilor pentru această 
investiţie, conform celor reţinute în capitolul III.1, în condiţiile în care 
societatea s-a comportat ca un cumpărător-revânzător de servicii din 
punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată, respectiv a dedus taxa pe 
valoarea adăugată din facturile emise de antreprenori pentru lucrările de 
reabilitare a sistemului public de termoficare fără a le refactura către 
Consiliul Local Y. 

 
În fapt, societatea S S.A. a înregistrat în contul 231 „imobilizări 

corporale în curs de execuţie” valoarea investiţiei în curs reprezentând 
reabilitarea reţelelor termice, punctelor termice şi centrala termică de 
cogenerare, efectuate în Municipiul Y, pentru care a dedus taxa pe valoarea 
adăugată în valoare de ...lei reprezentând lucrări ce trebuiau refacturate către 
Consiliul Local Y. 

 
Organele de inspecţie fiscală au constatat că societatea  S S.A.  

pentru lucrările recepţionate de la antreprenori şi plătite, avea obligaţia să le 
predea prin refacturare Primăriei Y, şi implicit să colecteze TVA şi apoi să le 
preia în concesiune şi să le înregistreze şi evidenţieze distinct, extracontabil.  

Întrucât au constatat că societatea a dedus taxa pe valoarea 
adăugată în sumă de ...lei pentru întreaga investiţie realizată în sistemul 
public de termoficare fără a refactura contravaloarea acesteia către Consiliul 
Local Y şi fără a colecta taxa pe valoarea adăugată aferentă, au stabilit în 
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sarcina societăţii contestatoare taxa pe valoarea adăugată colectată şi pentru 
diferenţa de valoare a investiţiei pentru care societatea a dedus taxa pe 
valoarea adăugată şi nu a primit contravaloarea lor de la Consiliul Local Y 
sub formă de avans, avans pentru care s-a stabilit taxa pe valoarea adăugată 
în sumă de ...lei. Astfel, au calculat taxa pe valoarea adăugată în sumă de 
...lei potrivit art.129 alin.(2), coroborate cu pct.6 alin.(2), pct.7 alin.(1), pct.8 
alin.(3) din H.G. nr.44/2004 privind Normele de aplicare a Codului fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, ca diferenţă între taxa pe valoarea 
adăugată colectată din totalul facturilor ce trebuiau întocmite către Primăria Y 
şi taxa pe valoarea adăugată colectată aferentă avansurilor încasate de către 
societatea S S.A. de la Consiliul Local Y.  

 
În  drept, speţei în cauză îi sunt aplicabile prevederile art.129 

alin.(2), lit.e) şi alin.(5) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, coroborate 
cu prevederilor pct.8 alin.3 din H.G. nr.44/2004 privind Codul fiscal, cu 
aplicare până la 31.12.2006 şi începând cu data de 01.01.2007 îi sunt 
aplicabile prevederile art.129 alin.2 din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, coroborate cu prevederile pct.6 alin.2 şi pct.7 alin.1 din H.G. nr.44/2004 
privind Codul fiscal, menţionate şi citate la capitolul III.1. 

Faţă de aceste prevederi legale rezultă că în drept comisionarul 
care acţionează în numele şi în contul comitentului cumpărător devine din 
punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată un cumpărător revânzător 
dacă primeşte de la vânzător o factură întocmită pe numele său. 

Se reţine că pentru lucrările recepţionate şi plătite din surse 
publice societatea avea obligaţia să le refactureze cu taxa pe valoarea 
adăugată Consiliului Local Y şi apoi să le preia în concesiune şi să le 
înregistreze şi evidenţieze distinct, extracontabil. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se reţin următoarele:  
În contractul de finanţare nr..., înregistrat la S.C. S S.A. sub nr... 

încheiat între Consiliul Judeţean Z, S.C. E S.A., S.C. S S.A. şi Municipiul Y, 
se prevede la art.6 că investitorul se obligă să verifice calitatea şi cantitatea 
lucrărilor efectuate, iar la art.7 se prevede că imediat după recepţia 
obiectivelor, acestea devin proprietatea Consiliului Local Y, ce le 
înregistrează în inventarul domeniului public în conformitate cu prevederile 
Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia. 
Consiliul Local Y va concesiona aceste obiective către S.C. S S.A. pe 
măsură ce acestea vor fi executate de către antreprenori, cu obligaţia 
acesteia din urmă să înregistreze în evidenţele contabile separat, serviciul de 
termoficare. 

 
În contractele de antrepriză, respectiv, contractul nr..., încheiat 

între Consiliul Local Z în calitate de achizitor şi I SRL în calitate de executant, 
contractul nr..., încheiat între Consiliul Judeţean Z în calitate de achizitor şi K 
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SA în calitate de executant, şi contractul nr...încheiat între Consiliul Local Z 
calitate de achizitor şi M SA în calitate de executant, se menţionează: 

• perioada de garanţie a lucrărilor este de 24 de luni,  
• plăţile parţiale către antreprenori se efectuează, de regulă la 

intervale lunare,  
• contractele nu vor fi considerate finalizate până când procesul 

verbal de recepţie finală nu va fi semnat de comisia de recepţie, 
• procesele verbale de recepţie finală pot fi întocmite şi pentru 

părţi din lucrare dacă acestea sunt distincte din punct de vedere fizic şi 
funcţional, 

• recepţia finală va fi efectuată conform prevederilor legale, după 
expirarea perioadei de garanţie. 

 
Având în vedere prevederile contractuale, calitatea de proprietar 

a Consiliului Local Y asupra investiţiilor efectuate rezultă şi din faptul că 
autorizaţiile de construire au fost emise pe numele Consiliului Local Y. 

 
Întrucât societatea S S.A în baza contractului de concesiune 

nr…a acţionat ca şi mandatar în numele Consiliului Local Y pentru lucrările 
recepţionate şi plătite din surse publice, primind de la vânzători facturi 
întocmite pe numele său pentru care a dedus taxa pe valoarea adăugată 
pentru achiziţiile de bunuri destinate realizării investiţiei a devenit din punct de 
vedere al taxei pe valoarea adăugată un cumpărător revânzător, având 
obligaţia de a le refactura către beneficiarii acestora şi de a colecta taxa pe 
valoarea adăugată aferentă. 

 
Astfel, se reţine că societatea S S.A., pentru lucrările recepţionate 

de la antreprenori şi plătite, avea obligaţia să le predea prin refacturare 
Primăriei Y, şi implicit să colecteze TVA şi apoi să le preia în concesiune şi să 
le înregistreze şi evidenţieze distinct, extracontabil.  

 
Prin urmare, întrucât societatea S S.A. nu a refacturat investiţiile 

cu taxă pe valoarea adăugată către Consiliul Local Y pe măsură ce au fost 
executate, respectiv facturate de antreprenori, rezultă că obligaţiile fiscale 
stabilite prin Decizia de impunere nr...în valoare de ...lei, reprezentând taxa 
pe valoarea adăugată colectată suplimentar, stabilită de organele de 
inspecţie fiscală ca diferenţă între taxa pe valoarea adăugată colectată din 
totalul facturilor ce trebuiau întocmite către Primăria Y şi taxa pe valoarea 
adăugată colectată aferentă avansurilor încasate de către societatea S S.A. 
de la Consiliul Local Y, aşa cum s-a reţinut la capitolul III.1 din prezenta 
decizie, au fost în mod legal stabilite de organele de inspecţie fiscală în raport 
cu legislaţia în vigoare motiv pentru care se va respinge ca neîntemeiată 
contestaţia pentru suma de ...lei în conformitate cu prevederile art.129 alin.2 
lit.(e) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu aplicabilitate până la 
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31.12.2006 coroborate cu prevederile pct.8 alin.(3) din HG. nr.44/2004 privind 
Normele de aplicarea a Codului fiscal, cu aplicabilitate până la data de 
31.12.2006 şi cu prevederile art.129 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal în vigoare începând cu 01.01.2007, coroborate cu prevederile 
pct.6 alin.(2) şi pct.7 alin.(1) din HG. nr.44/2004 privind Normele de aplicarea 
a Codului fiscal. 

 
Referitor la argumentul societăţii că recepţia nu poate fi făcută de 

fiecare dată când apare o factura, nu poate fi reţinut în soluţionarea favorabilă 
a cauzei întrucât S.C. S S.A. deţine documente definitive pentru a putea 
preda lucrările efectuate, respectiv situaţii de lucrări vizate, pe baza cărora 
societatea trebuia să procedeze la predarea investiţiilor către Consiliul Local 
Y.  

 
3. Referitor la suma de ...lei, reprezentând taxa pe valoarea 

adăugată, Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia 
generală de soluţionare a contestaţiilor este investită să se pronunţe 
dacă organele de inspecţie fiscală în mod corect nu au acordat dreptul 
de deducere a taxei pe valoarea adăugată evidenţiată în factura de avans 
emisă de furnizor în condiţiile în care conţinutul facturii nu reflectă 
realitatea operaţiunii privind tranzacţia efectuată, respectiv nu 
reprezintă un avans plătit furnizorului, ci reprezintă transferul valorii 
obiectivului de investiţii către societatea contestatoare, sume ce nu au 
fost refacturate Consiliului Local Y şi pentru care organele de inspecţie 
fiscală nu au colectat suplimentar taxa pe valoarea adăugată când au 
stabilit valoarea investiţiilor realizate ce trebuia refacturată Consiliului 
Local Y 

 
În fapt, societatea contestatoare a înregistrat în evidenţele 

contabile factura nr...din data de ...emisă de S.C. E S.A., în sumă de ...lei, din 
care TVA...lei, ce avea înscris la rubrica – denumirea produselor - „c/v avans 
an I de execuţie CET Y conform contract ...şi convenţia nr...şi factura nr...”. 

 
Întrucât organele de inspecţie fiscală au constatat că societatea S 

S.A. nu a virat nici un avans către S.C. E S.A., în conformitate cu prevederile 
art.155 alin.(1), coroborat cu art.134^2 alin.(2) lit.b), nu au acordat drept de 
deducere pentru taxa pe valoarea adăugată în valoare de ...lei, înscrisă în 
factura nr...emisă de S.C. E S.A. către societatea S S.A., pe considerentul că 
nu are conţinut economic. 

Totodată,  organele de inspecţie fiscală când au stabilit suma 
investiţiilor ce trebuiau refacturate Consiliului Local Y de către S S.A., nu au 
luat în calcul la stabilirea taxei pe valoarea adăugată colectată, factura nr... 
din data de...emisă de S.C. E S.A., în valoare totală de ...lei, din care TVA 
...lei, aşa cum rezultă din raportul de inspecţie fiscală nr..., pagina 9. 
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În drept, sunt aplicabile prevederile art.134^2 alin.1 şi alin.2 lit.(b) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal: 

“(1) Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul 
generator. 
                   (2) Prin derogare de la prevederile alin.(1), exigibilitatea taxei 
intervine: 
                   b) la data la care se încasează avansul, pentru plăţile în avans 
efectuate înainte de data la care intervine faptul generator[…]” 
 
şi cu prevederile art.155 alin.1 privind facturarea, din acelaşi act normativ: 
     “(1) Persoana impozabilă care efectuează o livrare de bunuri sau 
o prestare de servicii, alta decât o livrare/prestare fără drept de deducere a 
taxei, conform art. 141 alin.(1) şi (2), trebuie să emită o factură către fiecare 
beneficiar, cel târziu până în cea de-a 15-a zi a lunii următoare celei în care ia 
naştere faptul generator al taxei, cu excepţia cazului în care factura a fost 
deja emisă. De asemenea, persoana impozabilă trebuie să emită o factură 
către fiecare beneficiar pentru suma avansurilor încasate în legătură cu o 
livrare de bunuri sau o prestare de servicii, cel târziu până în cea de-a 15-a zi 
a lunii următoare celei în care a încasat avansurile, cu excepţia cazului în 
care factura a fost deja emisă.” 

 
Având în vedere prevederile legale mai sus menţionate se reţine 

că exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată intervine la data livrării bunurilor 
sau la data prestării serviciilor cu excepţiile prevăzute de lege. Astfel, în cazul 
prestărilor de servicii decontate pe bază de situaţii de lucrări, cum sunt 
serviciile de construcţii-montaj, consultanţă, cercetare, expertiză şi alte 
servicii similare, faptul generator ia naştere la data emiterii situaţiilor de lucrări 
sau, după caz, la data la care aceste situaţii sunt acceptate de beneficiar. 
Exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată intervine şi la data la care se 
încasează avansul, pentru plăţile în avans efectuate înainte de data la care 
intervine faptul generator. 

Conform prevederilor legale menţionate mai sus rezultă că 
persoana impozabilă trebuie să emită factură cu TVA către beneficiar pentru 
suma avansurilor încasate în legatură cu o livrare de bunuri sau o prestare 
de servicii, până în cea de-a 15-a zi a lunii următoare celei în care ia naştere 
faptul generator al taxei, cu excepţia cazului în care factura a fost deja emisă. 

 
Speţei îi sunt aplicabile şi prevederile art.146 alin.(1) lit.a) şi b) din 

Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, în vigoare începând cu 01.01.2008: 

“Condiţii de exercitare a dreptului de deducere: 
      (1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana 
impozabilă trebuie să îndeplinească următoarele condiţii: 
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      a) pentru taxa datorată sau achitată, aferentă bunurilor care i-au 
fost ori urmează să îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmează să îi 
fie prestate în beneficiul său, să deţină o factură care să cuprindă informaţiile 
prevăzute la art.155 alin.(5); 
     b) pentru taxa aferentă bunurilor care i-au fost ori urmează să îi 
fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmează să îi fie prestate în 
beneficiul său, dar pentru care persoana impozabilă este obligată la plata 
taxei, conform art.150 alin.(1) lit. b) - g): 
      1. să deţină o factură care să cuprindă informaţiile prevăzute 
la art.155 alin. (5) sau documentele prevăzute la art.155^1 alin.(1); şi 
      2. să înregistreze taxa ca taxă colectată în decontul aferent 
perioadei fiscale în care ia naştere exigibilitatea taxei;” 

 
Coroborate cu prevederile art.155 alin.(5) lit.k) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare:   

(5) Factura cuprinde în mod obligatoriu următoarele informaţii: 
     k) denumirea şi cantitatea bunurilor livrate, denumirea 
serviciilor prestate[…]”,  
 
Şi cu prevederile pct.46 alin.(1) din HG.nr.44/2004 privind Normele de 
aplicare a Codului fiscal: 

“46. (1) Justificarea deducerii taxei se face numai pe baza 
exemplarului original al documentelor prevăzute la art. 146 alin.(1) din Codul 
fiscal sau cu alte documente care să conţină cel puţin informaţiile prevăzute 
la art.155 alin. (5) din Codul fiscal,” 

 
Totodată, se reţine că prin DECIZIA V din data de 15.01.2007 

emisă de ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE - SECŢIILE UNITE - 
publicată în Monitorul Oficial nr.732 din 30 octombrie 2007 se prevede: 

“Taxa pe valoarea adăugată nu poate fi dedusă şi nici nu se 
poate diminua baza impozabilă la stabilirea impozitului pe profit în situaţia în 
care documentele justificative prezentate nu conţin sau nu furnizează toate 
informaţiile prevăzute de dispoziţiile legale în vigoare la data efectuării 
operaţiunii pentru care se solicită deducerea TVA.” 

 
Conform prevederilor art.1 alin.(1) din Ordinul nr.2226 din 27 

decembrie 2006 privind utilizarea unor formulare financiar-contabile de către 
persoanele prevăzute la art.1 din Legea contabilităţii nr.82/1991, republicată: 
     “Începând cu data de 1 ianuarie 2007, conţinutul minimal 
obligatoriu pentru formularul de factură este cel prevăzut la art.155 alin.(5) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, denumită în continuare Codul fiscal.” 
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Având în vedere prevederile legale mai sus menţionate, se reţine 
că, justificarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea adaugată, se 
efectuează cu factură fiscală care trebuie să cuprindă informaţiile prevăzute 
la art.155 alin.(5), respectiv denumirea şi cantitatea bunurilor livrate, 
denumirea serviciilor prestate. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se reţin următoarele:  
 
Investiţia de reabilitare a sistemului de termoficare din Municipiul 

Y în cadrul programului „Utilităţi şi Mediu la Standarde Europene în Judeţul Z” 
s-a derulat în trei etape. 
  Derularea investiţiei a început prin contractarea unui credit extern 
şi organizarea de licitaţii pentru atribuirea lucrărilor de către Consiliul 
Judeţean Z împreună cu S.C. E S.A. 
  Ulterior, a intervenit HCL nr...şi Convenţia din ...încheiată între 
Consiliul Judeţean Z, S.C. E S.A., S.C. S S.A. şi Primăria Y prin care s-a 
convenit procedura de transfer a obiectivelor de investiţii realizate şi a 
diferenţelor de credit în cadrul programului „Utilităţi şi Mediu la Standarde 
Europene în Judeţul Z” până la acea dată în Municipiul Y. 

Întrucât la acea dată era în derulare un contract încheiat cu S.C. I 
S.R.L. şi o parte din bani erau daţi de S.C. E S.A., ca investitor, către S.C. I 
S.R.L. din creditul repartizat lucrărilor din Municipiul Y în baza Convenţiei din 
..., pentru regularizarea operaţiunilor de transfer s-a considerat corect ca 
suma de ...lei, din care TVA ...lei, facturată de S.C. I S.R.L. ca avans încasat 
de la S.C. E S.A. să fie facturată mai departe de către S.C. E S.A. către S.C. 
S S.A. Astfel că pe data de ...S.C. E S.A. a emis factura nr...în sumă de ... lei, 
din care TVA ...lei, către S.C. S S.A. care conform Convenţiei din ...urma să 
preia investiţia în derulare şi diferenţa de credit rămasă. 

Societatea contestatoare a înregistrat în evidenţele contabile 
factura nr...din data de ...emisă de S.C. E S.A., în sumă de ...lei, din care 
TVA ...lei, ce avea înscris la rubrica – denumirea produselor - „c/v avans an I 
de execuţie CET Y conform contract ...şi convenţia nr...şi factura nr....”. 

 
S.C. S S.A. nu depune la dosarul contestaţiei documente prin 

care să facă dovada plăţii avansului către S.C. E S.A. astfel că 
exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată nu poate fi dovedită. 

 
Având în vedere prevederile legale mai sus menţionate rezultă că 

în mod corect organele de inspecţie fiscală nu au acordat drept de deducere 
pentru taxa pe valoarea adăugată în valoare de ...lei, fapt pentru care se va 
respinge ca neîntemeiată contestaţia pentru suma de ...lei în conformitate cu 
prevederile art.134^2 alin.(2) lit.b), art.146 alin.(1) lit.a) şi b), art.155 alin.(1) şi 
alin.(5) lit.k), din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu prevederile pct.46 alin.(1) din HG.nr.44/2004 
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privind Normele de aplicare a Codului fiscal, şi cu prevederile art.1 alin.(1) din 
Ordinul nr.2226 din 27 decembrie 2006 privind utilizarea unor formulare 
financiar-contabile de către persoanele prevăzute la art.1 din Legea 
contabilităţii nr.82/1991, republicată. 

Având în vedere situaţia de fapt, rezultă că societatea E S.A. în 
mod eronat a menţionat pe factura nr... din...la rubrica – denumirea 
produselor - „c/v avans an I de execuţie CET Y conform contract ...şi 
convenţia nr...şi factura nr...”, întrucât, aşa cum rezultă şi din convenţia din 
data de ..., privind procedura transferului obiectivelor realizate în cadrul 
Proiectului „Utilităţi şi mediu la standarde europene în Judeţul Z”, încheiată 
între Consiliul Judeţean Z, SC E S.A., Municipiul Y şi S S.A., factura conţine 
de fapt transferul valorii „obiectivelor de investiţii realizate de către SC E SA 
către S S.A.”  

Referitor la argumentul societăţii contestatoare că prin 
neacordarea  deductibilităţii sumei de ...lei reprezentând taxa pe valoarea 
adăugată aferentă facturii nr... aceasta sumă ar rămâne „atârnată”, societatea 
contestatoare poate solicita societăţii E S.A. emiterea unei alte facturi pentru 
lucrările respective conform art.159  alin.(1) lit.b), privind corectarea facturilor, 
în care să se specifice corect operaţiunea facturată, situaţie în care 
societatea S S.A. ar putea deduce taxa pe valoarea adăugată pentru aceste 
investiţii numai în condiţiile în care le refacturează cu TVA către Consiliul 
Local Y. 

 
4. Referitor la suma de ...lei, reprezentând taxa pe valoarea 

adăugată cauza supusă soluţionării este dacă societatea contestatoare 
avea obligaţia să aplice măsurile de simplificare, respectiv “taxarea 
inversă” pentru lucrările de construcţii montaj facturate de T SRL în 
condiţiile în care furnizorul nu a menţionat pe factură “taxarea inversă”, 
evidenţiind taxa pe valoarea adăugată aferentă operaţiei   

 
  În fapt, societatea  S S.A., a dedus suma de ...lei, reprezentând 
taxa pe valoarea adăugată aferentă facturii nr...emisă de T SRL. 
 

Organele de inspecţie fiscală au constatat faptul că factura 
nr...emisă de T SRL reprezintă reparaţii tâmplărie şi învelitoare clădiri, 
operaţie ce se încadrează conform prevederilor legale la taxare inversă şi 
potrivit prevederilor art.160 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborate cu Ordinul ministrului 
finanţelor publice nr.155/2007 privind aplicarea măsurilor de simplificare 
pentru lucrările de construcţii-montaj prevăzute la art.160 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare au 
colectat taxa pe valoarea adăugată în valoare de …lei şi au calculat majorări 
de întârziere în valoare de …lei. 
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În drept, potrivit prevederilor art.160 alin.1, alin.2 lit.(c), alin.3 şi 
alin.5 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, aplicabil de la 01.04.2007:  

“(1) Furnizorii şi beneficiarii bunurilor/serviciilor prevăzute la alin. 
(2) au obligaţia să aplice măsurile de simplificare prevăzute de prezentul 
articol. Condiţia obligatorie pentru aplicarea măsurilor de simplificare este ca 
atât furnizorul, cât şi beneficiarul să fie înregistraţi în scopuri de TVA, conform 
art. 153. 
     (2) Bunurile şi serviciile pentru livrarea sau prestarea cărora se 
aplică măsurile de simplificare sunt: 
        c) lucrările de construcţii-montaj;” 

“(3) Pe facturile emise pentru livrările de bunuri prevăzute la alin. 
(2) furnizorii sunt obligaţi să înscrie menţiunea "taxare inversă", fără să 
înscrie taxa aferentă. Pe facturile primite de la furnizori, beneficiarii vor înscrie 
taxa aferentă, pe care o evidenţiază atât ca taxă colectată, cât şi ca taxă 
deductibilă în decontul de taxă. Pentru operaţiunile supuse măsurilor de 
simplificare nu se face plata taxei între furnizor şi beneficiar. ”  

“(5) De aplicarea prevederilor prezentului articol sunt responsabili 
atât furnizorii/prestatorii, cât şi beneficiarii. În situaţia în care 
furnizorul/prestatorul nu a menţionat "taxare inversă" în facturile emise pentru 
bunurile/serviciile care se încadrează la alin. (2), beneficiarul este obligat să 
aplice taxare inversă, să nu facă plata taxei către furnizor/prestator, să înscrie 
din proprie iniţiativă menţiunea "taxare inversă" în factură şi să îndeplinească 
obligaţiile prevăzute la alin.(3. ” 
 
coroborate cu prevederile art.1 din Ordinul ministrului finanţelor publice 
nr.155/2007 privind aplicarea măsurilor de simplificare pentru lucrările de 
construcţii-montaj prevăzute la art.160 din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare: 

“În condiţiile şi limitele prevăzute la art.160 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se aplică măsuri 
de simplificare pentru lucrările de construcţii-montaj. La pct.82 alin.(3) din 
normele metodologice de aplicare a prevederilor titlului VI din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr.44/2004, cu modificările şi completările ulterioare, se prevede că lucrările 
de construcţii-montaj cuprind lucrările de construcţie, reparare, modernizare, 
transformare şi demolare legate de un bun imobil.” 

 
şi cu prevederile pct.82 alin.(1), alin.(3), alin.(5), alin.(6), alin.(9) şi alin.(10) 
din HG. nr.44/2004 privind Normele de aplicare a Codului fiscal: 
   “(1) Condiţia obligatorie prevăzută la art.160 alin.(1) din Codul 
fiscal, pentru aplicarea măsurilor de simplificare, respectiv a taxării inverse, 
este că atât furnizorul/prestatorul, cât şi beneficiarul să fie persoane 
înregistrate în scopuri de TVA conform art.153 din Codul fiscal, şi operaţiunea 
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în cauză să fie taxabilă. Măsurile de simplificare se aplică numai pentru 
operaţiuni realizate în interiorul ţării astfel cum este definit la art.125^2 din 
Codul fiscal. ” 

“(3) Prin lucrări de construcţii-montaj, în sensul art.160 alin.(2) lit. 
c) din Codul fiscal, se înţeleg lucrările de construcţie, reparare, modernizare, 
transformare şi demolare legate de un bun imobil. ” 

“(5) În cazul livrărilor/prestărilor, prevăzute la art.160 alin.(2) din 
Codul fiscal, inclusiv pentru avansurile încasate, furnizorii/prestatorii emit 
facturi fără taxă şi fac menţiunea "taxare inversă". Taxa se calculează de 
către beneficiar asupra sumei plătite în avans şi se înscrie în jurnalul pentru 
cumpărări, fiind preluată atât ca taxă colectată cât şi ca taxă deductibilă în 
decontul de taxă. Contabil, beneficiarul va înregistra în cursul perioadei 
fiscale 4426 = 4427 cu suma taxei aferente.  
      (6) Înregistrarea contabilă 4426 = 4427 la cumpărător este 
denumită autolichidarea taxei pe valoarea adăugată, colectarea taxei pe 
valoarea adăugată la nivelul taxei deductibile este asimilată cu plata taxei 
către furnizor/prestator. Prevederile acestui alineat sunt valabile pentru orice 
alte situaţii în care se aplică taxare inversă.” 

“(9) Neaplicarea măsurilor de simplificare prevăzute de lege va fi 
sancţionată de organele fiscale prin obligarea furnizorilor/prestatorilor şi a 
beneficiarilor la rectificarea operaţiunilor şi aplicarea taxării inverse conform 
prevederilor din prezentele norme. 

 (10) În situaţia în care organele fiscale competente, cu ocazia 
verificărilor efectuate, constată că pentru bunurile prevăzute la art.160 alin. 
(2) din Codul fiscal, nu au fost aplicate măsurile de simplificare prevăzute de 
lege, vor obliga beneficiarii la stornarea taxei deductibile prin contul de 
furnizori, efectuarea înregistrării contabile 4426 = 4427 şi înregistrarea în 
decontul de taxă pe valoarea adăugată întocmit la finele perioadei fiscale în 
care controlul a fost finalizat, la rândurile de regularizări.” 

 
Din interpretarea prevederile legale prezentate mai sus rezultă 

faptul că beneficiarul, respectiv societatea contestatoare înregistrată ca 
plătitor de taxă pe valoarea adăugată avea obligaţia să aplice măsurile de 
simplificare privind lucrările de montaj conform prevederilor art.160 alin.(1), 
alin.(2) lit.c) şi alin.(3) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare. Astfel, avea obligaţia să aplice taxarea 
inversă, respectiv să nu facă plata taxei pe valoarea adăugată către furnizor 
şi să îndeplinească obligaţiile prevăzute de autolichidare a taxei pe valoarea 
adăugată. 

Din documentele existente la dosarul cauzei se reţine că: 
 
Societatea S S.A. a dedus suma de ...lei, reprezentând taxa pe 

valoarea adăugată aferentă facturii nr...emisă de T SRL, prin care s-au 
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facturat contestatoarei servicii de reparaţii tâmplărie şi învelitoare clădiri, 
operaţiune pentru care se aplică măsuri de simplificare în conformitate cu 
prevederile legale. 

Prin urmare, se reţine că întrucât societatea S S.A. şi furnizorul T 
SRL nu au procedat în conformitate cu legislaţia în vigoare la momentul 
efectuării operaţiunilor, respectiv aplicarea măsurile de simplificare pentru 
lucrările de construcţii-montaj, obligaţiile fiscale stabilite prin Decizia de 
impunere nr…sunt legal calculate în raport cu legislaţia în vigoare, fapt pentru 
care se va respinge contestaţia ca neîntemeiată pentru suma de …lei în 
conformitate cu prevederile art.160 alin.1, alin.2 lit.(c), alin.3 şi alin.5 din 
Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, coroborate cu prevederile art.1 din Ordinul ministrului finanţelor 
publice nr.155/2007 privind aplicarea măsurilor de simplificare pentru lucrările 
de construcţii-montaj prevăzute la art.160 din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, şi cu prevederile pct.82 
alin.(1), alin.(3), alin.(5), alin.(6), alin.(9) şi alin.(10) din HG. nr.44/2004 privind 
Normele de aplicare a Codului fiscal.  

 
Referitor la argumentul contestatoarei că furnizorul a colectat 

TVA, astfel că statul încasează de două ori aceleaşi impozite, nu poate fi 
reţinut în soluţionarea favorabilă a cauzei, deoarece de aplicarea măsurilor 
de simplificare sunt responsabili atât furnizorii cât şi beneficiarii şi prin urmare 
societatea contestatoare avea obligaţia să aplice taxarea inversă, să nu facă 
plata taxei pe valoarea adăugată furnizorului. 

 
De asemenea speţei i se aplică prevederile art.150 alin.(3) din 

Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, care stipulează că: 

(3) Orice persoană care înscrie taxa pe o factură sau în orice alt 
document care serveşte ca factură este obligată la plata acesteia.” 
întrucât potrivit prevederilor pct.58 alin.(1) din Hotărarea Guvernului 
nr.44/2004 privind normele de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare: 

“În sensul art.150 alin.(3) din Codul fiscal, orice persoană ce 
înscrie în mod eronat taxa într-o factură sau un alt document asimilat unei 
facturi, va plăti această taxă la bugetul statului, iar beneficiarul nu va avea 
dreptul să deducă această taxă.  În acest caz, beneficiarul poate solicita 
furnizorului sau prestatorului corectarea facturii întocmite în mod 
eronat, prin emiterea unei facturi cu semnul minus şi a unei facturi noi 
corecte. ” 

 
Mai mult, de la data aderării, legislaţia română a fost armonizată 

cu Directiva a 6-a a CEE, iar prin Tratatul de Aderare, ţara noastră s-a obligat 
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să respecte aquis-ul comunitar, inclusiv deciziile Curţii de Justiţie Europene. 
Prin urmare, potrivit deciziei Curţii de Justiţie C-110/94(INZO), paragrafului 23 
se face trimitere la paragraful 24 din Cazul ROMPELMAN (C-268/83) unde 
Curtea a statuat că este obligaţia persoanei care solicită deducerea taxei pe 
valoarea adăugată să demonstreze că sunt îndeplinite toate condiţiile legale 
pentru acordarea deducerii. 

 
Referitor la majorările de întârziere în sumă totală de ...lei 

aferente taxei pe valoarea adăugată, se reţine că stabilirea de majorări de 
întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată în sarcina contestatoarei 
reprezintă măsură accesorie în raport cu debitul, iar întrucât în sarcina S.C. S 
S.A a fost reţinut debitul de natura taxei pe valoarea adăugată în sumă de 
…lei, aceasta datorează şi suma de…lei cu titlu de majorări de întârziere 
reprezentând masură accesorie, conform principiului de drept “accesorium 
sequitur principalem”.  

Mai mult, societatea nu aduce niciun argument de fond în 
susţinerea contestaţiei care să fie justificat cu documente şi motivat pe bază 
de dispoziţii legale, prin care să combată şi să înlăture constatările organelor 
de inspecţie fiscală pentru suma totală de …lei reprezentând majorări de 
întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată, care cuprinde şi suma de 
…lei, reprezentând majorări de întârziere aferente diferenţelor între sumele 
de TVA înscrise în evidenţele contabile primare, înregistrările în evidenţa 
contabilă şi sumele înscrise în decontul de TVA, drept pentru care contestaţia 
referitoare la acest capăt de cerere formulată de S.C. S S.A urmează să fie 
respinsă ca neîntemeiată şi nemotivată. 

 
5. În ceea ce priveşte contestaţia formulată împotriva 

Dispoziţiei privind măsurile stabilite de organele de inspecţie fiscală 
nr…, cauza supusă soluţionării este dacă Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală, prin Direcţia generală de soluţionare a 
contestaţiilor are competenţa de a soluţiona acest capăt de cerere în 
condiţiile în care dispoziţia privind măsurile nu se referă la stabilirea de 
obligaţii fiscale precum şi accesorii ale acestora, ci la măsuri în sarcina 
contribuabilului, neavând caracterul unui titlu de creanţă fiscală. 
 
  În fapt, prin Dispoziţia nr… organele de inspecţie fiscală au 
dispus facturarea de către S.C. S S.A. până la 12.01.2009 către Primăria 
Municipiului Y a investiţiilor din cadrul programului „Utilităţi şi mediu la 
standarde europene în Judeţul Z”, respectiv reabilitarea reţelelor termice, 
punctelor termice şi centrala de cogenerare, efectuate în Municipiul Y, 
investiţii înregistrate în contul 231 „imobilizări corporale în curs de execuţie” 
în baza facturilor emise de K SA, M SA şi I SRL în conformitate cu 
prevederile legale de predare pentru înregistrarea în contabilitate a bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al unităţilor administrativ teritoriale. 
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  În drept, potrivit art.209 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, Direcţia Generală 
de Soluţionare a Contestaţiilor este competentă să soluţioneze:  

“(1) Contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a 
actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum şi a 
deciziilor pentru regularizarea situaţiei, emise în conformitate cu legislaţia în 
materie vamală [...]" 

 
  Ordinul ministrului finanţelor publice nr.1939/2004 pentru 
aprobarea formularului "Dispoziţie privind măsurile stabilite de organele de 
inspecţie fiscală", cod 14.13.27.18, la pct. 1 din Anexa 2 Instrucţiunile de 
completare a formularului "Dispoziţie privind măsurile stabilite de organele de 
inspecţie fiscală", cod 14.13.27.18, prevede: 
  “1. Formularul "Dispoziţie privind măsurile stabilite de organele de 
inspecţie fiscală" reprezintă actul administrativ fiscal emis de organele de 
inspecţie fiscală în aplicarea prevederilor legale privind obligativitatea 
contribuabililor de a îndeplini măsurile stabilite. Nu va cuprinde măsuri 
referitoare la sumele pe care contribuabilii le datorează bugetului general 
consolidat al statului.” 
 

Potrivit prevederilor punctului 5.2 din Ordinul nr.519/2005 privind 
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată: 

“Alte acte administrative fiscale pot fi: dispoziţia de măsuri, 
decizia privind stabilirea răspunderii reglementată de art. 28 din Codul de 
procedură fiscală, republicat, notele de compensare, înştiinţări de plată, 
procesul-verbal privind calculul dobânzilor cuvenite contribuabilului etc.” 

 
  Având în vedere dispoziţiile imperative ale legii, şi întrucât 
măsurile dispuse în sarcina S.C. S S.A. prin Dispoziţia nr...nu vizează 
stabilirea obligaţiilor fiscale ale contestatoarei, fapt pentru care Dispoziţia nu 
are caracterul unui titlu de creanţă şi nici nu reprezintă un act administrativ 
fiscal asimilat deciziei de impunere, se reţine că soluţionarea contestaţiei 
pentru acest capăt de cerere intră în competenţa organelor fiscale emitente 
ale actului administrativ contestat, Direcţia generală de soluţionare a 
contestaţiilor neavând competenţa de soluţionare a dispoziţiei privind 
măsurile stabilite de organele de inspecţie fiscală. 
 

Prin urmare, pentru acest capăt de cerere,  dosarul va fi transmis 
spre soluţionare Direcţiei generale a finanţelor publice Z, Activitatea de 
control financiar fiscal în calitate de organ emitent al dispoziţiei de măsuri. 

Pentru considerentele arătate în conţinutul deciziei şi în temeiul 
prevederilor art.127 alin.(2), art.128 alin.(1) şi alin.(3) lit.c), art.129 alin.(2), 
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134^1, art.134^2 alin.1 şi alin.2 lit.(b), art.145 alin.2 lit.(a) şi alin.3 lit.(a),  
art.150 alin.(3), art.155 alin.(1), art.159 alin.(1) lit.b) şi art.160 alin.(1), alin.2 
lit.(c), alin.(3) şi alin.(5) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, pct.6 alin.(2), pct.7 alin.(1), pct.8 
alin.(3), pct.35 alin.(15) şi pct.82 alin.(1), alin.(3), alin.(5), alin.(6), alin.(9) şi 
alin.(10) din HG.nr.44/2004 privind Normele de aplicare a Codului fiscal, 
prevederile pct. 5.2 din Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea Instrucţiunilor 
pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, art.209 alin.(1) şi art.216 din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, se 

 
DECIDE 
 

1) Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de S.C. 
S S.A. împotriva Deciziei de impunere nr…pentru suma totală de plată de 
...lei, reprezentând: 

• taxa pe valoarea adăugată de plată în sumă de ...lei ca urmare a 
taxei pe valoarea adăugată suplimentară în sumă de ...lei.  

• majorări de întârziere în sumă de …lei aferente taxei pe 
valoarea adăugată de plată.  

2) Transmiterea contestaţiei formulată de S.C. S S.A. împotriva 
Dispoziţiei privind măsurile stabilite de organele de inspecţie fiscală nr. …, 
Direcţiei generale a finanţelor publice Z – Administraţia finanţelor publice 
pentru contribuabili mijlocii spre competenta soluţionare.  

 Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel Z sau la 
Curtea de Apel Bucureşti în termen de 6 luni de la data comunicării. 
                    


